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1 ÚVOD

Média hrají v našich životech důležitou roli. Dnes jsou téměř

všudypřítomná, ovlivňují naše mínění a aniž bychom si to uvědomovali,

často ovlivňují i to, o čem přemýšlíme, o čem mluvíme a naopak co se

tématem k hovoru nestane. Obsah sdělení, který je prezentován

v médiích jako problém, se často problémem stává nejdříve v myslích

příjemců, což může později vést i k problému reálnému. Jinými slovy

média jsou nám často jediným zdrojem informací a tím konstruují realitu

kolem nás.

Tato práce je zaměřena na to, jakým způsobem média reprezentují

pražský squat Klinika a tím ovlivňují jeho vnímání veřejností. Tento squat

se nachází v Jeseniově ulici na Žižkově. Jedná se o budovu bývalé plicní

kliniky (odtud pochází jeho název), která dlouhodobě postrádala využití a

postupem času chátrala. Budovu převzala skupina squatterů a aktivistů

na konci roku 2014 s cílem vytvořit zde autonomní sociální centrum, které

by bylo přístupné široké veřejnosti. Ihned po převzetí došlo k vyklizení

objektu, který byl v žalostném stavu (viz příloha č. 1) a postupné renovaci

prostor. Ovšem po pouhých deseti dnech byla budova vyklizena policií

kvůli nařízení úřadů. Squatteři neměli oficiální povolení budovu, která patří

státu, užívat. Po měsících vyjednávání s úřady, několika demonstracích a

benefičních koncertech skupina squatterů a aktivistů vyhrála oficiální

výběrové řízení na užívání budovy a od března 2015 jim bylo povoleno

užívání objektu. Na místě vznikla například kavárna spojená s knihovnou

(viz příloha č. 2), zahrada, dílna a místnosti určené ke konání přednášek

a seminářů pro širokou veřejnost.

V současné době panuje kolem existence Kliniky opět zmatek.

Úřady neprodloužily uživatelům povolení k obývání a užívání objektu

protože údajně našly jiné využití. Objevila se tedy další výzva

k vystěhování objektu, ale zatím k tomu v době psaní této práce nedošlo.

Na scénu se vynořily problémy s původní kolaudací budovy a tak není

2

jasné, zda může být vůbec státem legálně užívána. Squatteři a aktivisté

tedy nadále na Klinice zůstávají.

Oficiálně toto místo získalo označení Autonomní sociální centrum

Klinika a vyhýbá se slovu squat. Oxfordský slovník (2016, squat) definuje

squat jako budovu obývanou lidmi bez potřebného povolení. Podmínku

obývání Klinika splňuje jednoznačně, budova je totiž obydlena trvale i

přes noc, stále slouží mimo jiné i k bydlení. Druhou podmínku týkající se

patřičného povolení střídavě splňuje a porušuje. Lze se domnívat, že

neexistuje pouze jedno správné řešení a můžeme tedy Kliniku nazývat jak

autonomním sociálním centrem, tak squatem. V této práci je použit hlavně

pojem squat a to především proto, že na počátku tento projekt jako squat

vznikl (tedy budova byla užívána bez patřičného povolení) a označení se

vžilo.

V době vzniku squatu Klinika jsem měl nevalné povědomí o

existenci squatů v České republice. Avšak s medializací událostí kolem

tohoto squatu jsem se začal o dění na tomto poli zajímat, což byl jeden

z důvodů výběru tématu této práce. V případě Kliniky k této medializaci

nedochází pouze z důvodů v těchto případech běžných, jako jsou

majetkoprávní spory, ale také díky zapojení aktivistů (squatterů) z Kliniky

do pomoci imigrantům v rámci tzv. uprchlické krize, což je aktuálně

v médiích velmi oblíbené téma napříč celou Evropou.

V povědomí větší části českých občanů je squatting chápán jako

něco, k čemu se váží negativní konotace a svůj podíl na tom zajisté mají

média (Myšák 2013, s. 54). Squatteři jsou často zaměňováni s vandaly a

obecné povědomí o tom, že squatting může být i něco jiného než

nelegální obsazení a ničení budov, je malé. Výskyt squatů u nás je téměř

výlučně vázán na hlavní město Prahu, tudíž většina obyvatel ČR má

minimální šanci se dostat do osobního kontaktu se squattery a je tedy

odkázána na zprostředkované informace.
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Nejprve budou představeny cíle této práce, procesu samotné

reprezentace a médiím se pak věnuje teoretická část. Jak je

reprezentována Klinika práce zkoumá pomocí kvalitativní a kvantitativní

obsahové analýzy. Popisu těchto metod je věnována kapitola

Metodologie. V praktické části se práce zaměří na výsledky výzkumu

analýzy reprezentace squatu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářská práce je zjistit a kriticky reflektovat, jak média

reprezentují squat Klinika v České republice ve zkoumaném období od

prosince 2014 do února 2016. Jedná se o období od samotného obsazení

budovy squattery, až po doposud nejasné ukončení/vystěhování v březnu

2016. Vzhledem ke zvolenému tématu bude tohoto cíle dosaženo

výzkumem korpusu textů z domácích médií a to za pomocí obsahové

analýzy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této kapitoly je objasnit, jak média vytvářejí obraz o referovaném

tématu, jak ho reprezentují. K tomu bude použito několik konceptů, které

hrají v tomto nastolování mediálního obrazu roli. Jedná se o koncept

samotné reprezentace, koncept agenda setting a o účinky médií.

3.1 Reprezentace

Pod reprezentací si můžeme představit cokoliv od národních

reprezentačních týmů až po reprezentaci ve formě představitele státu.

Jednotícím prvkem je zde to, že se vždy jedná o zastoupení. Nemůžeme

na mistrovství světa poslat všechny hokejisty z ČR a tak pošleme pouze

úzký výběr, který má za úkol zastoupit ostatní. V běžném pojetí můžeme

reprezentaci chápat asi takto: „Reprezentace znamená užívání řeči k

zobrazení nebo vyjádření něčeho smysluplného o světě tak, aby tomu

rozuměli ostatní lidé.“ (Hall 1997, s. 15).

3.1.1 Teorie reprezentace

Podle Halla existují tři možné způsoby jak přistupovat k reprezentaci

významu pomocí jazyka. Jedná se o reflektivní, intencionální a

konstruktivistický přístup. „Všechny vychází ze snahy odpovědět na

otázky jako, odkud přichází význam nebo jak můžeme sdělit „skutečný“

význam slova nebo obrazu (1977, s. 24).“

3.1.1.1 Reflektivní teorie

Tato teorie předpokládá, že významy jsou uloženy ve věcech (lidech,

objektech, myšlenkách) samotných. Jazyk sám tedy význam neprodukuje,

není jeho tvůrcem, ale pouze ho odráží jako zrcadlo. Reflektivní teorie je
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ze tří zmíněných nejstarší a byla používána již v antice. Zde se váže

k pojmu „mimesis“, který za použití jazyka, malířství či poezie imituje,

zrcadlí přírodu. Proto je tato teorie také někdy nazývána mimetickou.

V období modernity je reflektivní teorie základním předpokladem, na

kterém staví celý pozitivistický přístup ve vědě. Předpokládáme zde, že

díky vědě můžeme přijít na jediné správné řešení, na jednu správnou a

neměnnou pravdu (Reifová 2004, s. 213).

3.1.1.2 Intencionální teorie

Tento přístup je založen na zcela odlišných základech. Význam zde

nevytváří vzorová realita ale samotný producent sdělení. Slova zde

znamenají to, co si přeje autor, aby znamenala. Důvod, proč má tato

teorie své zastánce je ten, že každý kdo s někým komunikuje, volí vhodná

slova tak, aby dosáhl konkrétního významu, který je pro něj žádoucí.

Problematické je zde to, že nikdo nedokáže oprostit svoje sdělení od

okolních vlivů. Vždy komunikujeme jazykem, který je již velmi dlouho

používán a má zakořeněné svoje významy. Dle Halla (1997, s. 25),

abychom mohli být jedinými nebo unikátními zdroji významů v jazyce,

museli bychom mluvit soukromými jazyky.

Díky výše popsanému je tato teorie základem analýzy propagandy,

ideologie a manipulace a je jakýmsi mezistupněm mezi teorií reflexivní a

konstruktivistickou (Reifová 2004, s. 213).

3.1.1.3 Konstruktivistická teorie

Podle třetí teorie nemůžou fixovat význam v jazyce ani mluvčí ani věci

samy o sobě. Jak říká Reifová (2004, s. 213), konstruktivistická „teorie

předpokládá, že významy jsou součástí lidí, kteří je do věcí až

7

sekundárně, provizorně a dočasně promítají pomocí znakových systémů.“

Význam tedy konstruujeme my za použití reprezentačních systémů. Od


[…]


nelegálním. Squatteři mají nelegální činnost již v definici svého

pojmenování, protože squatter je někdo, kdo obývá budovu nelegálně.

Dalším získaným poznatkem je ten, že velká část mediálních

sdělení obsahujících Kliniku pojednává o jejím zapojení při zvládání

migrační krize, která zasáhla Evropu v době psaní této práce. Pořádání
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materiálních sbírek, výjezdy přímo do krizových oblastí na tzv. „Balkánské

cestě“ i pomoc migrantům přímo v České republice, jsou činnosti, které

často česká média zmiňují ve spojení se squatem Klinika. U tohoto

poznatku se nedá jednoznačně říct, zda se jedná o předávané sdělení,

které by u publika vytvářelo čistě negativní nebo pozitivní obraz o squatu

Klinika. Může za to současná názorová rozpolcenost české veřejnosti,

mezi kterou vznikly jakési dva tábory, kdy se jeden hlásí k pomoci

migrantům a druhý naopak odmítá jakoukoliv pomoc a přijímání migrantů.

Zde je nutné podotknout, že výše vylíčené schéma dvou táborů je velmi

zestručněný nástin situace, která je ve skutečnosti mnohem složitější a

zasloužila by svůj vlastní výzkum.

Následující získaný poznatek vypovídá o tom, že asi nejčastěji

zmiňované téma v souvislosti s Klinikou jsou majetkoprávní spory Kliniky

a státu. V očích publika to samozřejmě nevrhá dobré světlo na zde

působící aktivisty, protože v souvislosti s tímto tématem je zmiňován

problém s legálností celého projektu, kdy aktivisti sice většinu času

pobývají a užívají Kliniku legálně, ale v případě zrušení povolení odmítají

Kliniku opustit a přenechat její užívání státu.

S tím úzce souvisí zjištění, že ve spojení se suatem Klinika se

v médiích často mluví o policii. A to především v případech, kdy je policie

použita jako represivní nástroj k vymáhání úřední moci. To poněkud kazí

mediální obraz o aktivistech působících na Klinice, protože podle

výzkumu veřejného mínění provedeného společností Ipsos (Policie ČR

2007) dosahuje důvěra veřejnosti v práci Policie ČR plných 85 %, z čehož

21 % respondentů deklaruje naprostou důvěru v tento orgán. Pokud tedy

dochází k násilnému vystěhování Kliniky policií, pravděpodobně většina

příjemců tohoto sdělení bude věřit, že k takovémuto zásahu dochází po

právu a aktivisté svým setrváváním jednají protizákonně.

Pokud bychom se zaměřili na některá další slova, která jsou pojena

s Klinikou, mají na sebe navázána negativní konotace a dalo by se
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předpokládat, že se objeví v mediálním sdělení, které se týká squatu

nebo squattingu obecně, například výraz bezdomovec, drogově závislý a

anarchista, zjistíme, že sice k jejich používání dochází, ale (s výjimkou

bezdomovce) ne tak často, aby byly zařazeny do slovníku

nejfrekventovanějších slov a pouze v nepřímých souvislostech.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak média reprezentují squat

Klinika ve zkoumaném období prosince 2014 do února 2016.

Provedená analýza ukázala, že se jedná o kombinaci několika

faktorů, které skládají celkový mediální obraz tohoto squatu. Tento obraz

se zkládá z několika částí kterými jsou lidé působící na Klinice

(aktivité/squatteři), činnost spojená s fungováním Kliniky (programové

zaměření tohoto projektu a účast na zvládání migrační vlny) a

v neposlední řadě procesy spojené s problematikou práva na užívání

budovy Kliniky patřící státu.

Některé části celkového mediálního obrazu mají na publikum

účinek vytváření pozitivního obrazu, některé naopak přispívají

k negativnímu vnímání squatu Klinika a některé působí veskrze neutrálně,

přičemž nebylo zjištěno, že by některý z těchto přístupů výrazně

převažoval nad ostatními.

Vzhledem k povaze získaných poznatků, kterých bylo dosaženo za

pomoci obsahové analýze korpusu textů, se tedy nedá jednoznačně určit,

zda média reprezentují squat Klinika negativně nebo pozitivně.

Pokud zahrneme osobní vnímání autora této práce, můžeme

konstatovat, že se jedná o výsledek spíše neočekávaný. Vzhledem

k povaze vnímání squattingu veřejností, panoval na začátku této práce

předpoklad převažující negativní reprezentace Kliniky v médiích. A to

především z důvodu spojování squattingu s nelegálními činnostmi jako je

užívání drog a extremistickými sklony squatterů, což se v případě

reprezentace squatu Klinika nepotvrdilo.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis analyzes the representation of a well known Prague

squat 'Klinika' in the Czech media. The entire thesis is divided into three

main parts. First part is largely theoretical and deals with the theoretical

concepts of representation in media, agenda setting and the influence of

media on the recipient. The second part is methodological and deals with

the methods used during the analysis. In the last part, the entire corpus

containing all Czech media coverage from december 2014 to february

2016 is thoroughly analyzed. A content analysis method has been used to

analyze this data. The conclusion of this thesis answers the question of

how is the 'Klinika' represented in Czech media.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Fotografie dokumentující stav budovy po převzetí a před obnovením squattery.

Zdroj: Klinika. Fotogalerie. [online]. 2016. [14.4.16]. Dostupné z

http://klinika.451.cz/fotogalerie/ (accessed April 16, 14)
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Příloha č. 2

Kavárna sloužící zároveň jako knihovna.

Zdroj: Klinika. Fotogalerie. [online]. 2016. [14.4.16]. Dostupné z:

http://klinika.451.cz/fotogalerie/ (accessed April 16, 14)
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