## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### posudek vedoucího práce

**Práci předložil(a) student(ka):** Šimon Vaník
**Název práce:** Analýza reprezentace squatu Klinika
**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat způsoby mediální reprezentace tzv. squatu Klinika, a to na základě obsahové analýzy českých médií (není jednoznačně jmenována jakých). Tento cíl byl naplněn, ačkoli především praktická část práce by zasloužila důslednější zpracování.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Šimon Vaník šel cestou nejmenšího odporu a zvolil si téma, na které aplikoval jednoduchý metodologický postup a teoretické ukotvení. V důsledku práce neobsahuje žádné tvůrčí přístupy a můžeme jí hodnotit jako nenáročnou na zpracování. To není výtka, ale pouhé konstatování, neboť smyslem bakalářské práce je prokázat především schopnost zpracovat vlastní text, který splňuje daná formální a obsahová kritéria. Ostatní chápu jako nadstandard. To nic ovšem nemění na skutečnosti, že místy je text práce až příliš zjednodušující a její závěry banální.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce splňuje kritéria formální úpravy a nemám v tomto ohledu nic zásadního, co bych vytkl, nebo naopak vyzdvihl.

## Katedra antropologie

---

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z předložené práce je zřetelné, že jí autor příliš mnoho času nevěnoval a soustředil se především na to, aby splňovala základní požadavky. Je to škoda ze dvou důvodů. Téma zůstala nevytěženo a autor neukázal svůj vlastní potenciál, který v něm je.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(*jedna až tři*):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře až dobře v závislosti na obhajobě.

Datum: 24.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie